



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO — UEMA

Cidade Universitária PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONES: 245 54 61/245 15 00 - FAX:(098) 245 5882
Criada nos Termos da Lei Nº 4.400 de 30.12.81 - Caixa Postal 09 - São Luis/Maranhão.

RESOLUÇÃO Nº 29 /2002 - CAD/UEMA

Aprova o Financiamento de 50% (cinquenta por cento) do Projeto de Pesquisa "Mini - Baja" 2002, aprovada pela Resolução nº 318/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, em reunião do dia 05 de novembro de 2001.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de Presidente do Conselho de Administração - CAD, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 58, inciso VIII e,

considerando a aprovação do Projeto "Mini - Baja" 2002 pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, em reunião realizada no dia 05 de novembro de 2001,

considerando tratar-se de Projeto de interesse do Curso de Engenharia Mecânica do Centro de Ciências Tecnológicas,

considerando o estabelecido no Art. 40, no Estatuto da UEMA,

considerando o que foi decidido por este Conselho, em reunião nesta data,

RESOLVE:

Art. 1º. - Aprovar o financiamento no valor de R\$ 18.693,35 (dezoito mil seissentos e noventa e três reais e trinta e cinco centavos) do Projeto de Pesquisa "Mini - Baja" 2002, aprovada pela Resolução nº 318/2001, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, em reunião do dia 05 de novembro de 2001, com recursos provenientes do orçamento da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA.

Art. 2º. - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 18 de março de 2002


Profº César Henrique Santos Pires
Presidente do CAD

ANEXO CONTENDO ALGUNS ITENS PARA FABRICAÇÃO DO MINI BAJA

ORÇAMENTO PARA O PROJETO MINI BAJA 2002 (CONSIDERANDO-SE DOIS VEÍCULOS)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	QUANT. DESEJADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FRETE
01	TUBOS DE AÇO	SAE 1030 1 1/4" ESPESSURA 2,1mm	300	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00	R\$ 600,00
02	TUBOS DE AÇO	SAE 1030 1" ESPESSURA 2,5mm	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00	
03	TUBOS DE AÇO	SAE 1020 1 1/4" ESPESSURA 2,1mm	6	R\$ 13,60	R\$ 81,60	
04	TUBOS DE AÇO	SAE 1020 1" ESPESSURA 4mm	4	R\$ 15,50	R\$ 62,00	
05	CHAPAS DE AÇO	SAE 1010 0,5 mm 1x1,5 m	1	R\$ 15,30	R\$ 15,30	
06	CHAPAS DE AÇO	SAE 1010 5 mm 1x2 m	1	R\$ 36,50	R\$ 36,50	
07	ROLAMENTOS	SKF - 6303	18	R\$ 20,00	R\$ 360,00	
08	ROLAMENTOS	PONTA DE EIXO DO GOL	6	R\$ 17,00	R\$ 102,00	
09	TARUGOS DE AÇO	SAE 1045 30mm	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00	
9.1	BITIS PARA USINAGEM		4	R\$ 8,00	R\$ 32,00	
10	ELETRODOS	OK 46.00 E 6013	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00	
10.1	ACESSÓRIOS PARA MAQUINA TIG	BOCAL, ELETRODO, ETC.		R\$ 85,00	R\$ 85,00	
10.2	EPI'S PARA SOLDAGEM	AVENTAL, MANGOTE, PERNEIRA, BLUSÃO, ETC.		R\$ 450,00	R\$ 450,00	
11	TERMINAIS ROTULARES	TE 14 KA TERMIGON	30	R\$ 33,33	R\$ 1.000,00	R\$ 60,00
12	CRUZETAS CARDAN	STANDARD TIPO CB-L - 7203	8	R\$ 95,00	R\$ 760,00	R\$ 50,00
13	PNEUS	21"x7"x10"	8	R\$ 390,00	R\$ 3.120,00	R\$ 240,00
14	AROS	10x6	8	R\$ 391,00	R\$ 3.128,00	R\$ 240,00
15	MOTOR	BRIGGS & STRATTON PARTIDA MANUAL	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	
16	CVT	MODELO 780 DRIVE POLLEY	1	R\$ 415,50	R\$ 415,50	
		MODELO 780 DRIVE POLLEY	1	R\$ 364,50	R\$ 364,50	
		BELT 11.08"	1	R\$ 121,50	R\$ 121,50	
17	GUARDA POLIAS E CORREIA PARA CVT		2	R\$ 270,00	R\$ 540,00	R\$ 230,00
18	SISTEMA DE FREIO					R\$ 145,00
18.1	PIÇAS DE FREIO	KIT KART COMPLETO KKC	6	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00	
18.2	DISCO DE FREIO	KIT KART COMPLETO KKC	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00	
18.3	MANGUEIRAS	KIT KART COMPLETO KKC	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00	
18.4	CILINDRO MESTRE	KIT KART COMPLETO KKC	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00	
19	AMORTECEDORES DO UNO		4	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00	
19.1	AMORTECEDORES	HONDA - XL 2000	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00	
		6 mm*80mm	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00	
20	PORCAS, PARFUSOS E ARRUELAS	8 mm*80mm	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00	
		10 mm*80mm	60	R\$ 1,30	R\$ 78,00	
		12 mm*80mm	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00	
21	TRAVAS PARA AS PORCAS	REFERENTE AO ITEN ANTERIOR	60	R\$ 0,30	R\$ 18,00	
22	CINTO DE SEGURANÇA	TRW APROVADO PELA FIA	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00	R\$ 70,00
23	CAPACETE	TAURUS 60	2	R\$ 85,00	R\$ 170,00	
24	EXTINTOR DE INCENDIO	1 Kg	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	
25	EXPLUMA PARA PROTEÇÃO	ETHFOAM OU ENSOLITE(20 mts)	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00	

26	MACACOES	CONFECCIONADO	2	R\$ 430,00	R\$ 860,00	R\$ 120,00
27	LUVAS	ESPORTE	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	
28	FURADEIRA	INDUSTRIAL DE IMPACTO COM ACESSÓRIOS	1	R\$ 273,00	R\$ 273,00	
28.1	ESMERILHADERA		1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	
28.2	SERRA DE FITA			R\$ 7.000,00	R\$ 600,00	
29	ARMAZIO P/ FERRAMENTAS	TRAMONTINA (CARRO DE FERRAMENTAS COM GAVETA E SUPORTE PARA MORÇA 80 PEÇAS) ESPECIF. 44980089.	1	R\$ 1.893,01	R\$ 1.893,01	R\$ 160,00
30	PINTURA DO CARRO					
30.1	TINTAS	SUVINIL(PRETA, VERMELHA, AZUL, BRANCA) 0,5L	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00	
30.2	SOLVENTES	SUVINIL 0,2L	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	
30.3	ACESSÓRIOS PARA PINTURA	PINCEL, MÁSCARA, ETC.	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00	
31	ALIMENTAÇÃO	-	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
32	DESPESAS COM TRANSPORTES LOCAIS	-	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	
33	DESPESAS COM TRANSPORTES AO LOCAL DO EVENTO	PASSAGENS OU FRETE DE ÔNIBUS (IDA E VOLTAS)	70	R\$ 195,00	R\$ 13.650,00	
34	DESPESAS DE FABRICAÇÃO DE PEÇAS FORA DA UEMA					
34.1	FABRICAÇÃO DE PEÇAS	CUBO DE RODA(FUNDIÇÃO; USINAGEM)	8	150,00	R\$ 1.200,00	
34.2	FABRICAÇÃO DE PEÇAS	TRANSMISSÃO (CAIXAS; EIXOS; CHAVETAS; ENGRANAGENS; SOLDAS)	2	650,00	R\$ 1.300,00	
35	COMPUTADOR	ESPECIFICAÇÃO ABAIXO	1	R\$ 2.628,35	R\$ 2.628,35	R\$ 50,00
36	CONDICIONADOR DE AR (ACJ)	CONSUL - 18.000 BTUS	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00	
37	RADIO DE COMUNICAÇÃO	TALK ABOUT T5100-AZUL-1 UNIDADE MOTOROLA	4	R\$ 125,00	R\$ 500,00	R\$ 45,00
38	TRANSPORTE DOS CARROS ATÉ LOCAL DO EVENTO	TRANSPORTE SÃO LUIS/SÃO PAULO (IDA E VOLTAS)	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00	#####
39	BANCO ESPORTIVO P/ CARRO DE CORRIDA			R\$ 750,00	R\$ 750,00	#####
			SUB TOTAL		48.895,06	#####
			TOTAL (PREÇO+FRETE)		R\$ 51.965,06	#####

ITEM EM PROCESSO DE AQUISIÇÃO

ITEM -29 ARMÁRIO DE FERRAMENTAS TRAMONTINA

Referência: 44950/080

Descrição: Com gaveta e suporte para Morsa

Composição:

Soquetes estriados de 1/2"
milimétricos:12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,
22,23,24,25,26,27,28,30,32;
catraca reversível de 12"
extensão de 5" e 10"
junta universal
cabo "T" 10"
cabo articulado 10"
martelo de pena 300g
martelo de bola 500g
martelo de bordas plásticas 40mm
alicate de pressão 10"
alicate diagonal 6" isolada
alicate bico meia-cana 6" isolada
alicate universal 8" isolada
chave de fenda ponta chata: 1/8x3",
3/16x4", 1/4x5", 5/16x6", 3/8x6"
chave de fenda ponta
cruzada: 1/8x3", 3/16x4", 1/4x6", 5/16x6"
chave toco ponta chata: 1/4x1.1/2"
chave toco ponta cruzada: 1/4x1.1/2"
chaves canhão: 6,8 e 10mm
jogo de chaves hexagonais 9 peças: 1,5 a 10
mm
jogo de chaves fixas 8 peças 6 a 22mm
jogo de chaves combinadas 11 peças: 6 a
22mm
chaves Trafix: T10, T15, T20, T25, T27, T30
chave ajustável: 10".

ITEM-35 COMPUTADOR

Configuração: Placa Mãe: ASUS P4T para Pentium® 4

Processador: BOX Pentium® 4 1.5 GHZ FSB 400 MHZ

Memória: 2 Slics 256 MB Rambus PC 800

Winchester: QUANTUM 40 GB PLUS AS 7200 rpm

Cd-rom: CREATIVE 52X

Placa de Vídeo: GE Force 2-AGP Pine - 64MB MX400 - TV-Out

Placa de Rede

Placa de Som: LIVE MP3+5.1 CREATIVE BOX

Monitor Samsung 16"

Gabinete ATX